Trata-se da Emenda Impositiva nº 83/2025, de autoria do Vereador Guilherme 

Henrique Guedes Ferreira, apresentada ao Projeto de Lei nº 246/2025, que “Estima a 

receita e fixa a despesa do Município de Santa Helena de Goiás para o exercício 

financeiro de 2026”. 

A emenda destina o valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) à Casa de 

Recuperação Monte Sião, inscrita no CNPJ nº 13.393.600/0001-09, instituição 

filantrópica que presta atendimento a pessoas em situação de dependência química, 

oferecendo acolhimento, acompanhamento terapêutico, suporte espiritual, atividades